1/2

TERMO ADITIVO Nº 31/2024 QUE VISA

PRORROGAR O CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

13/2022 (2º Aditivo).

Pelo presente instrumento particular que, entre si, celebram de um lado o MUNICÍPIO DE ITAPOÁ, inscrito no CNPJ/MF

sob nº 81.140.303/0001-01, com sede a Rua Mariana Michels Borges nº 201, neste Município, aqui denominada

CONTRATANTE, neste ato representado Secretário de Administração, o Sr. RAFAEL EDUARDO DE OLIVEIRA, brasileiro,

casado, portador do CPF/MF n° 062.261.509-20e CI.RG nº 9.110.086/0 SSP/PR, residente e domiciliado à Rua Felipe Schmidt,

nº 49, Bairro: São José, neste Município, pela Secretária de Educação, a Sra. ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA JACINTO,

brasileira, em união estável, portadora do CPF nº 104.750.538-00, RG 2.845.838 SSP/SC, residente e domiciliada a Rua

1630, do Sol, nº 883, Bairro:  Centro, neste município, neste Município e pelo Secretário de Saúde, o Sr. CRISTIAN ÂNGELO

GRASSI, brasileiro, casado, portador do CPF/MF n° 758.746.019-53 e CI.RG n° 2895530-7 SSP/SC, residente e domiciliado

à Avenida Brasil, nº 2877, Bairro: Princesa do Mar, neste Município, e de outro lado a Empresa SELBETTI TECNOLOGIA

S/A, com sede à Rua Padre Kolb, n° 723, Bairro: Bucarein, na cidade de Joinville/SC, CEP: 89.202-350, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 83.483.230/0001-86 e Inscrição Estadual nº 250.515.016, representada neste ato pelo Diretor Executivo, o Sr.

JOSÉ NAURO SELBACH JUNIOR, portador do CPF/MF nº 003.459.509-09 e do CI.RG nº 2.765.923 - SSP/SC, aqui

denominada CONTRATADA, ajustam o presente termo aditivo que visa prorrogar a Contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de locação de equipamentos multifuncionais destinados à impressão e reprodução de

documentos, instalação e manutenção preventiva e corretiva de equipamentos reprográficos colorido e mono, incluindo

material de consumo (exceto papel), assistência técnica e treinamento operacional e solução de software de OCR (Optical

Character Recognition), conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, em conformidade com a autorização

contida no processo licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022 - PROCESSO Nº 01/2022, de

acordo com a Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, e Lei Federal nº

8.078/90 e pelas especificações e condições contidas nas cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente termo visa prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº 13/2022 e reajustar com base no índice do

INPC-FGV (Índice Nacional de Preço ao Consumidor), conforme cláusulas que seguem.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO
2.1. Prorroga a vigência do Contrato Administrativo nº 13/2022, em 12 (doze) meses contados a partir do dia 10/03/2024,

podendo ser renovado ou revogado conforme disposições da Lei nº 8.666/93, e de acordo com os interesses da Administração

Pública.

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO

4.1. Altera cláusula quarta “Do Preço”, reajustando com base no índice do INPC-FGV (Índice Nacional de Preço ao Consumidor)

conforme cláusula quarta do Contrato Administrativo nº 13/2022, que acresce o valor de R$ 56.463,48 (cinquenta e seis

mil, quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos) ao valor original do contrato, atualizando o

valor total para R$ 881.504,28 (oitocentos e oitenta e um mil, quinhentos e quatro reais e vinte e oito centavos)

para o período:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

MENSAL
VALOR
TOTAL

1
TIPO 1 Multifuncional

colorida.
Epson WF-C5790 71 R$ 172,53 R$ 12.249,63 R$ 146.995,56

2
TIPO 2 Multifuncional

Monocromático.
Ricoh IM430F +
Wireless + Trafo

30 R$ 269,58 R$ 8.087,40 R$ 97.048,80

3
TIPO 3 Impressora

Monocromático.
Ricoh SP3710DN

+ Trafo
26 R$ 103,41 R$ 2.688,66 R$ 32.263,92

4
TIPO 4 Multifuncional
Colorida grande porte.

Epson WF-C878R
+ Bandeja

(C12C932611)
04 R$ 485,25 R$ 1.941,00 R$ 23.292,00

ITEM TIPO DE CÓPIA MARCA
VOLUME DE
IMPRESSÃO

MENSAL

VALOR
UNITÁRIO

VALOR MENSAL VALOR TOTAL

6
Impressão

Policromático A4.
- 156.000 R$ 0,2695 R$ 42.042,00 R$ 504.504,00

Este documento possui o código 561aab85-bbb1-453b-9f11-6ea08bbb44c1 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): José Nauro Selbach Junior

2/2

7 Impressão Mono A4. - 150.000 R$ 0,0430 R$ 6.450,00 R$ 77.400,00

 VALOR TOTAL R$ 881.504,28

CLÁUSULA QUINTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 13/2022, desde que não contrariem o que ficou

convencionado no presente Termo de Aditivo.

5.2. E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo de Aditivo ao Contrato Administrativo nº

13/2022, em caráter de excepcionalidade, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos,

na presença de 02 (duas) testemunhas igualmente subscritas.

Itapoá/SC, 08 de março de 2024.

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE ITAPOÁ/SC
ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA JACINTO
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA
SELBETTI TECNOLOGIA S/A
JOSÉ NAURO SELBACH JUNIOR

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE ITAPOÁ/SC
RAFAEL EDUARDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE ITAPOÁ/SC
CRISTIAN ÂNGELO GRASSI
SECRETÁRIO DE SAÚDE

ALEXANDRE FAVARO DE SOUZA
TÉCNICO EM INFORMÁTICA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
FISCAL DO CONTRATO

RAFAEL VIDA ALMEIDA
DIRETOR DE INFORMÁTICA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
FISCAL DO CONTRATO

SUSINEI RIBEIRO SCHULTZ AGENTE
ADMINISTRATIVO II
SECRETARIA DE SAÚDE
FISCAL DO CONTRATO

Testemunhas:

NOME:
CPF/MF:

NOME:
CPF/MF:

Este documento possui o código 561aab85-bbb1-453b-9f11-6ea08bbb44c1 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): José Nauro Selbach Junior

Relatório de Assinaturas

ENVELOPE

Descrição do Envelope - Termo de Prorrogacao nº 31 2024 - PE 01 2022
- Locacao de Impressoras
ID do Envelope : 406112

Aponte a câmera do seu celular com leitor de QR CODE para
verificar a validade das assinaturas deste envelope.

ARQUIVO

Termo de Prorrogacao nº 31 2024 - PE 01 2022 - Locacao de
Impressoras.pdf
Código de Verificação: 561aab85-bbb1-453b-9f11-6ea08bbb44c1
Hash: d09ff1d978ce8507d1d7d15f1c21c94510dc1feb0b0268e03770b0feabdfb2ed

2 págs. PDF

ASSINADO POR

José Nauro Selbach Junior

E-mail: junior.selbach@selbetti.com.br
CPF: 003.459.509-09
IP: 179.134.162.64
Geolocalização: 48.8649063, 2.3075602
Hash: da016465c2b2322f2c3dc2bb95bb782ed86dae4d4bb947ff7e7b4f5b9ca78d04

Data e horário: 11/03/2024 às 20:12 • Fuso Horário: UTC -03:00
Assinado como: Signatário

Assinatura: Eletrônica

Página 1 de 1

		2024-03-11T09:50:34-0300
	ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA JACINTO:10475053800

		2024-03-11T10:30:59-0300
	RAFAEL EDUARDO DE OLIVEIRA:06226150920

		2024-03-11T10:47:01-0300
	CRISTIAN ANGELO GRASSI:75874601953

		2024-03-11T12:01:40-0300
	SUSINEI RIBEIRO SCHULTZ:94433429953

		2024-03-11T12:20:21-0300
	RAFAEL VIDA ALMEIDA:03543470981

		2024-03-11T12:38:38-0300

		2024-03-11T12:50:17-0300

		2024-03-11T12:51:16-0300
	LAYRA DE OLIVEIRA:09755541900